Nunc ad Paternum Eminentię Vestræ sinum, a quo jure ac merito abjici merui,  
 filiali fiducia fretus aditum tento et accedere præsumo, persuasus et animatus de nihilo  
 minore Benignitate Eminentię Vestræ, quam fuerit illa Patris Evangelici, qui filium  
 etiam a siliquis porcorum revertentem non tantum non abjecit, sed et lætabundus sus-  
 cepit, stola prima donavit. Quorum etsi posteriora mihi nec prætendam nec pollicear,  
 prius tamen illud polliceor: ne videlicet rejiciat.

Duo autem sunt præcipue, quæ me ad eundem Paternum Sinum prosternunt.

Primum: humillimas de genu ago Eminentię Vestræ gratias pro Paterna illa et vere  
 Pastoralis sollicitudine, quam in me, indignum suum Clericum extendere, a via veritatis  
 abreptum sistere, revocare, et etiam recalcitrantem reducere, atque ab errore viæ meæ  
 converti facere dignata est Eminentia Vestra. Castigasti me et eruditus sum.

Alterum pari humilitate oro: dignetur Eminentia Vestra Retractationem meam non  
 tantum Benigne suscipere; sed et talem illius usum facere, quo tam meæ et aliorum  
 conscientię, quam totius Hungarici Christiani Cleri et Populi, ipsius præterea Reli-  
 gionis præsertim Catholicæ non parum læso ac violato per me honori quam optime  
 consulatur. Ad omnia enim quæ Eminentię Vestræ gravissimo judicio Benigne proba-  
 buntur, paratum est cor meum.

Et denique, si citra offensam possum, humillimas preces meas in eo adjicio: ut mihi cum Benigno Indultu ad solitum domicilium meum liceat remeare. Ingruunt enim sensim frigidæ simul et humidæ, arthriticis affectionibus meis inimicæ et periculosæ tempestates. Morbidus præterea Matris meæ viduæ status, quam apud me habeo et provideo, sollicitum tenet et vocat. Insuper et damna æconomix domesticæ ex diuturniori mei absentia præmetuo.

Omnia interim hæc alto judicio demisse substerno et altis Gratiis me devovendo in profundissima veneratione sum

Eminentix Vestræ

Tyrnaviæ die 12a Novembris 1793.

infimus capellanus  
Franciscus Versegi.

#### 24. Batthyány József – Verseghy Ferencnek Pozsony, 1793. november 19.

Cum solatio intelligo, cum ex literis ac Retractatione Reverentix Vestræ, tum ex relatione Canonici mei Domini Kluch, ea Reverentiam Vestram fuisse docilitate atque animi dispositione, ut et errata sua, multa sane et gravia, facile cognosceret, et contrarias his veritates pari facilitate amplecteretur. Confirmet Deus, quod operatus est in Reverentia Vestra! Ego de sinceritate confessionis, pœnitudinis, retractationis, ac boni Reverentix Vestræ pro futuro propositi confisus. Iam ultro eandem nolo humano penu,<sup>126</sup> ut valetudinem, resque suas domesticas Budæ curare possit dum ipsi [...] testimoni venero, confido [...] ac tutum a reverentia vestra ac ulteriore animi sui [...] et [...] documenta, quæ [...] ipsa mihi opportuna sui ad promovenda sua animæ et corporis commoda<sup>127</sup> accepturum accludo apertam ad officiolatuo dominionem Archi Episcopatus [...] Dominam per bona in itinere sui omni meliori modo promovendi<sup>128</sup>

Reverentix Vestræ

Posonij 19a Nov. 1793

paternam<sup>129</sup> benedictionem  
ex animo impertiendo persevero

<sup>126</sup> confisus, <eidem hosce quidem indulgeo> [Iam ultro eandem nolo humano penu,] [Betoldás a sor fölött, más kézzel.]

<sup>127</sup> commoda <in accluris provisorio meo [...] inscriptis in absentia ejus per alium officialem [...]>

<sup>128</sup> domesticas <curaturus Budam dum voluerit, reverti possit ut tamen ulteriora constantiæ Ejusdem Capiam documenta ubi primum Pestinum appulero, mihi se sistat. Qui condignam capacitatis ac habilitatis Ejusdem rationem habiturus, de oportuna accommodatione Reverentix Vestræ providere scudebo. In casum, qua iter sum per bona mea sumere vellet, commisi Provisorio meo, ut de Præ[...]ris disponat. Paternam in reliquo impertitus Benedictionem persevero> [Budæ curare possit dum ipsi [...] testimoni venero, confido [...] ac tutum a reverentia vestra ac ulteriore animi sui [...] et [...] documenta, quæ [...] ipsa mihi opportuna sui ad promovenda sua animæ et corporis commoda accepturum accludo apertam ad officiolatuo dominionem Archi Episcopatus [...] Dominam per bona in itinere sui omni meliori modo promovendi] [Betoldás a sor fölött, más kézzel.]

<sup>129</sup> <Benevolus Pater> paternam

**25. Versegby Ferenc – a Helytartótanácsnak  
Buda, 1793. december 3.**

Serenissime Princeps Regie,  
Archidux Austriæ, ac regni Hungariæ Palatine!  
Excelsum Consilium Regium Locumtenentiale Hungaricum!

Infrascriptus ad Benigno-gratosam Celsitudinis Vestræ Regiæ necnon Excelsi Consilii Regii Locumtenentialis Hungarici de dato 17. septembris 1793. sub No 25346. emanatam Indorsationem, qua *semet super eo, quod requisita* ad gerendum Revisoratus Librorum Officium *eruditione et linguarum, utpote hungaricæ, latinæ, germanicæ, slavicæ et gallicæ cognitione polleat, legitimare, et super his necessaria fidedigna Attestata Ex. Consilio R. L. H. exhibere* jubetur, humillime reponendum habet:

Sanitatem suam, jam antea satis debilem, inde a factis pro conferendo sibi hoc officio precibus, per novas et notabiles ejusdem vicissitudines adeo enervatam, viresque tam corporis quam animi tantopere fractas esse, ut sive vigor ad gerenda quævis munia necessarius, sive naturalis obligatio conservandæ sanitatis ac vitæ spectetur, in conscientia neque istud, neque quodcunque aliud officium petere aut assumere possit. Se proinde a prima petitione sua, cum humillima gratiarum actione pro habita sui Benigno-Gratiosa Reflexione, recedere debere.

Qui in reliquo Altis Gratiis Celsitudinis Vestræ Regiæ, necnon Excelsi Consilii Regii Locumtenentialis Hungarici humillime recommendatus, perseverat

Celsitudinis Vestræ Regiæ  
necnon Excelsi Consilii Regii Locumtenentialis  
Hungarici  
Budæ die 3a Decembris 1793.

infirmus capellanus  
Franciscus Versegi.

[A külzeten Versegby Ferenc kezével:]

Ad

Serenissimum Hungariæ et Bohemiæ Regium Hæreditarium Principem et Archiducem Austriæ, Dominum Alexandrum Leopoldum, Regni Hungariæ Palatinum et Locumtenentem Regium, necnon Excelsum Consilium Regium Locumtenentiale Hungaricum

humillima repræsentatio

Francisci Versegi  
a prima petitione sua  
de conferendo sibi  
Revisoratus Librorum  
officio facta, ob enervatam  
suam sanitatem  
recedentis.

## 26. Versegby Ferenc – Henrik Gabriel Porthannak Buda, 1794. május 13.

Clarissime Domine Professor!

Quod ephemerides Vindobonenses hungaricæ, *Hirmondó* dictæ, de Te nuperrime per regnum nostrum palam fecerunt, id ego hic ceu caussam, quæ me ad scribendum impulit, cumprimis exponendum esse indico. Verba illarum hæc fere sunt:

Bohemica Eruditorum Societas Comitem Sternberg et Reverendum Dominum Josephum Dobrowszky ad visitandas externas provincias ante tres circiter annos e gremio suo dimiserat. Dominus Dobrowszky, octepto per Hamburgum itinere ac peragratis Sveciæ, Finniæ et Russiæ regnis, Pragam rediit, suaque experimenta Societati tandem communicavit. In epistola sua, ad quemdam ex Eruditis Patriæ nostræ directa, hæc inter reliqua de lingua hungarica scribit: „Nimis utile mihi fuisset, si hungaricam calluissem. Nati hungari cum admiratione audirent loquentes Finlandiæ puellas, quæ Petropoli seruiunt. De affinitate harum linguarum nullum amplius dubium superest; quod vel ex eo confirmatur: cum lingua finnica æque, quemadmodum hungarica, *generibus* careat. Sajnovics lapponicam cum hungarica contulit, eandemque esse reperit; lapponica nihilominus ab hungarica magis differre videtur, quam bohemica a russica. Ipsi Eruditi Finni fatentur, lapponicam suæ linguæ nec quidem dialectum esse posse. Cuperem, ut quispiam ex eruditis hungaris cum Domino Professore Porthan uberius circa hæc consultet, qui Aboæ, Finniæ metropoli, edendo universali finnicæ linguæ lexico operam navat. Finnis: piscis, *cala*, hungaris *hal*; manus illis *käzi*, his *kéz*; lapis prioribus *kivi*, posterioribus *kő*, – cuius derivata litteram *v* potissimum etiam assumunt: *kövem*, *köved*, *köve*, lapis meus, tuus, ejus; cui observationi illud adhuc superaddo, quod derivatum *hala* hungaris: *piscis eius*; *keze* vero et in quibusdam partibus *kezi* idem ac *manus eius* significet; – „Finnis denique aqua *wësi*, hungaris *víz* vocatur.”

Origines hungarorum diversis hodiedum dubitationibus obnoxias esse; e linguarum comparatione plurimam lucem in res historicas proferri; scriptores illos, qui finnicam linguam cum hungarica paucis abhinc annis conferre ceperunt, utriusque simul non ita gnaros fuisse, ut testimonium eorum omnem exceptionem superet; ad ferendum denique adcuratum de similitudine aut identitate linguarum iudicium non sufficere, ut quis huiusmodi linguas loquatur aut scribat, sed illud insuper etiam requiri ut structuram earum, philosophia simul ac philologia duce, intime penetraverit; hæc inquam, Tibi Vir Clarissime! notiora sunt, quam ut a me vel in medium adduci debeant.

Quartus iam labitur annus, quod in structuram linguæ hungaricæ inquiram, ut e collectis huiusmodi indaginis lexicon etymologico-philologicum ac tandem grammatice eiusdem construere possim. Resultata diuturni mei laboris, quo analogiam, etymologiam et euphoniæ vocum hungaricarum sollicite pervestigavi, talia iam sunt, ut ex iis universales illæ linguæ ei, qui idioma hungaricum cum alio quopiam conferre voluerit, cumprimis notas esse debere, perspicuum est.

Ut igitur orbi erudito gradus identitatis aut similitudinis, quæ inter linguas finnicam et hungaricam intercedit, debite innotescat, nihil aliud superesse videtur, quam ut Tu,

qui in elaboranda lingua finnica desudas, operam meam in hoc merito tuæ coniungi sinas.

Rem totam paucis epistolis absolvi posse puto, si eum in collationibus nostris ordinem tenuerimus, ut Tu inprimis linguæ finnicae proprietates et radices cum illis linguæ hungaricæ proprietatibus et radicibus, quas Tibi in singularia capitula redactas partitim submissurus sum, exacte conferre; resultata indaginum tuarum, æque in similes partes redacta, mecum eoque amice communicare, donec præcipua linguæ utriusque structura,<sup>130</sup> uno quasi intuitu conspicua, penitus collata fuerit; ac denique, quum florentissimis scientiarum Universitatibus proximior sis, has easdem observationes nostras viris illis submittere velis, quorum studiis non ingratum per eas obsequium præstari posse putaveris.

De amica promptitudine tua, qua oblationem meam suscepturus es, nihil dubitans, animadversiones meas mox hac eadem epistola occipio; continuatione earum in illud tempus dilata, quo litteras meas ad Te pervenisse, per redux a Te nuncium certior factus fuero.

I. *De litteris hungarorum.* Hungari trigintanovem articulatis sonis utuntur, quos signis e latinorum alphabeto petitis exprimunt. Litteras auxiliares seu vocales quindecim numerant: a. á. é. ë. é. i. í. o. ó. ö. ő. u. ú. ü. ű. Brevis *a* sonum obtusum, sicut germanorum *a* in voce: *acht*; longa vero *á* acutum et latino *a* in voce: *amor* perfecte similem repræsentat. Vocales: e. ë. é. nonnisi commatibus musicis a se invicem differunt; *e* quippe sonat, ut brevis *e* latinorum aut ut *e* germanicum in voce: *meer*; *é*<sup>131</sup> vero, ut germanicum *ä* in voce: *gänse*; *ë* denique, quod inter *e* et *é* medium est, ut *e* in voce germanica: *geduld*. Breves i. o. u. a latinorum brevibus, prout hæ in vocibus: *ignis, olor, lutum* sonant, non distinguuntur. Vocalis *ö* enunciatur, ut gallicum, *oei* vel *oeu* in vocibus: *oeillet, soeur*; *ü* vero, sicut *u* gallicum in voce: *but*. Tandem í. ó. ú. ő. longæ, a suis brevibus nonnisi per protractiorem sonum differunt, sicut fere in italico litteræ accentuatæ: *virtù, amò, il dí*, ab illis, quæ accentu carent.